
 
 

COMUNE DI PALAZZAGO 
PROVINCIA DI  BERGAMO 

 
 

Verbale di  deliberazione  della  Giunta  Comunale 
 
 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART. 10 
COMMA 2 DELLA LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353, "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 
INCENDI BOSCHIVI" 

 
 L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  sedici del mese di settembre alle ore 
17:50 nella sala delle adunanze posta nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 
 All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti gli 
Assessori sotto indicati: 
 

  Presenti/Assenti 

Andrea  BOLOGNINI Presente 
Denis  MARTINELLI Presente 
Barbara  BONOMI Presente 
Cristina  MANDELLI Presente 
Fabio  SIGISMONDI Presente 
 Totale Presenti 

   5 
Assenti 

   0 
 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Signor  Andrea BOLOGNINI, SINDACO, assume la presidenza, e costatato il numero 
legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

  CODICE ENTE        10160                     

DELIBERAZIONE  N. 78
DEL 16-09-2024

COPIA



PREMESSO che la Legge 21 novembre 2000, n. 353, “Legge quadro in materia di 
incendi boschivi” all’art. 2 definisce che “per incendio boschivo si intende un fuoco con 
suscettività ad espandersi su aree boscate, cespugliate o arborate, comprese eventuali 
strutture e infrastrutture antropizzate poste all’interno delle predette aree, oppure su 
terreni coltivati o incolti e pascoli limitrofi a dette aree”; 
 
CONSIDERATO che la Legge 21 novembre 2000, n. 353, all’art. 10 comma 1, stabilisce 
vincoli temporali che regolano l’utilizzo dell’area interessata da incendio: 

- per 15 anni le zone boscate e i pascoli percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all'incendio. In tali aree è comunque 
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica 
incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle 
predette zone, stipulati entro 15 anni dagli eventi, deve essere espressamente 
richiamato tale vincolo, pena la nullità dell'atto; 

- per 10 anni è vietata, nelle stesse zone boscate e di pascolo percorse da incendio, la 
costruzione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili 
e ad attività produttive, fatti salvi i casi in cui, per detta realizzazione, sia stata già 
rilasciata, in data precedente all'incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a 
tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Nelle sole zone boscate percorse 
dall’incendio sono vietati, sempre per 10 anni, il pascolo e la caccia; 

- per 5 anni sono vietate, nelle stesse zone, le attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 
concessa dal Ministero dell'ambiente (…); 

 
DATO ATTO che per l'imposizione dei suddetti vincoli la suddetta Legge prevede, 
all’art. 10 comma 2, che i Comuni provvedano a censire, tramite apposito catasto, i 
soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio; 
 
DATO ATTO che mediante Deliberazione di Giunta n. 47 del 04/06/2014 è stato istituito 
il catasto delle aree percorse dal fuoco per il Comune di Palazzago; 
 
VISTA la comunicazione, nota prot. n. 421 del 15/01/2024, con la quale il Responsabile 
del Settore 2 - Ufficio Tecnico, richiede la possibilità all’Arma dei Carabinieri - Comando 
Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare, di consultare i dati relativi 
alle aree percorse dal fuoco per gli anni 2014/2019; 
 
DATO ATTO della risposta dell’Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela 
Forestale, Ambientale e Agroalimentare, pervenuta in data 20/03/2024 mediante nota 
prot. n. 2474, con la quale il Responsabile del Settore 2 - Ufficio Tecnico viene abilitato 
alla presa visione dei dati relativi alle aree percorse dal fuoco, presenti nel Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste; 
 
RILEVATO che sulla base delle informazioni derivanti dalla documentazione depositata 
agli atti e dal confronto con i dati presenti nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale 
del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, da cui si evince 
che nel corso degli ultimi quindici anni si sono verificati i seguenti incendi boschivi: 

- 18 febbraio 2009 
- 11 marzo 2009 
- 25 aprile 2011 
- 12 gennaio 2012 
- 16 gennaio 2016 
- 30 aprile 2016 
- 24 agosto 2017 



- 30 dicembre 2018 
- 14 gennaio 2019 
- 21 agosto 2020 
- 05 marzo 2022 
- 12 marzo 2023 

per il quale, successivamente, si è provveduto a censire i soprassuoli che sono stati 
percorsi dal fuoco; 
 
RITENUTO: 

- di provvedere all’aggiornamento del "Catasto incendi boschivi” presso il Settore 2 - 
Ufficio Tecnico, ai sensi dell'art. 10, comma 2 della Legge 21 novembre 2000, n. 353, al 
fine dell’applicazione dei suddetti vincoli, che sarà aggiornato annualmente; 

- di approvare le schede grafiche contenenti le mappe catastali, su base ortofoto, con 
individuazione dei mappali percorsi dal fuoco e dei relativi elenchi, che allegata alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

DATO ATTO che come previsto dal citato art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 
353, gli elenchi dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo 
pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, il Comune valuta le 
osservazioni presentate ed approva, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi 
definitivi e le relative perimetrazioni. È ammessa la revisione degli elenchi con la 
cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano 
trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1; 
 
VISTO il parere sulla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi del comma 1 
dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE le premesse far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. DI AGGIORNARE, ai sensi dell'art. 10, comma 2 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 
“Legge quadro in materia di incendi boschivi” il “Catasto Incendi Boschivi” per il Comune 
di Palazzago presso il Settore 2 - Ufficio; 

 
3. DI ADOTTARE le schede grafiche contenenti le mappe catastali, su base ortofoto, con 

individuazione dei mappali percorsi dal fuoco e dei relativi elenchi, che allegata alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

4. DI DARE ATTO che l’elenco delle aree costituenti il “Catasto Incendi Boschivi” per il 
Comune di Palazzago, dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni 
consecutivi, periodo durante il quale chiunque potrà presentare osservazioni le quali 
dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 giorni, procedendo infine 
all’approvazione definitiva; 
 

5. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile del Procedimento e Responsabile del Settore 2 - Ufficio Tecnico è il 
Segretario Comunale, De Filippis Dott. Vincenzo, nominato con Decreto Sindacale nr. 
64 del 29/12/2023 prot. nr. 10815; 

 
6. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore 2 - Ufficio Tecnico, affinché provveda 

agli adempimenti conseguenti previsti dalla normativa vigente in materia, ivi compreso 
l’aggiornamento annuale del "Catasto Incendi Boschivi” per il Comune di Palazzago; 
 



7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Stazione Carabinieri 
Forestale Almenno San Salvatore, con sede in Via Zuccala 1 - 24031 Almenno San 
Salvatore (BG) PEC: fbg43159@pec.carabinieri.it 

 
8. DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D. 

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, 
mediante pubblicazione, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito 
istituzionale del Comune di Palazzago: https://comune.palazzago.bg.it/  

 
  

mailto:fbg43159@pec.carabinieri.it
https://comune.palazzago.bg.it/


Parere di regolarità tecnico-procedurale 
Il sottoscritto DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS, Responsabile del Settore di competenza, ai sensi 
dell’art.49, Comma I, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, esprime il proprio parere  
in ordine alla sola regolarità tecnica del presente atto, in quanto conforme alle disposizioni 
normative. 
      Il Responsabile del Settore di competenza 
        F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnico-contabile 
Il sottoscritto DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS, Segretario comunale, Responsabile del Settore di 
competenza, visto l’art.49, Comma I, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, esprime il 
proprio parere  in ordine alla sola regolarità tecnico – contabile del presente atto. 
       Il Responsabile del Settore di competenza 
        F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS 
 
 
  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to  Andrea BOLOGNINI) 
Il Segretario Comunale 

(F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS) 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124, primo comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, è stata 
pubblicata in copia all’albo pretorio il giorno 24-09-2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 24-09-2024 
al 09-10-2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS 

 
Addì 24-09-2024 
 
__________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - contestualmente all’affissione all’albo - ai Capigruppo 
consiliari come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, nr.267. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS 

 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

-  vista la delibera della Giunta Regionale Lombardia nr.6782 del 9.11.2001, comunicata agli enti interessati, che 
segnala l’abolizione delle procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della legge di modifica 
costituzionale che ha abrogato l’art.130 dell’originario testo della Costituzione della Repubblica, 

attesta 

che la suestesa deliberazione è stata  pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, e che pertanto la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.L.gs. n.267/2000 il 05-10-2024 

 

Addì  

         Il Segretario Comunale 

DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS 

 
__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Segretario Comunale 

DOTT. VINCENZO DE FILIPPIS 
Addì 24-09-2024 


